



## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月6日

上場会社名 三菱UFJリース株式会社

上場取引所 東名

コード番号 8593 URL <http://www.lf.mufg.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 白石 正

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 福山 徹

TEL 03-6865-3004

四半期報告書提出予定日 平成26年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	530,867	1.7	46,063	△2.5	49,119	△1.7	28,754	△2.1
25年3月期第3四半期	522,165	△3.6	47,253	2.8	49,952	2.8	29,374	12.3

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 55,262百万円 (52.2%) 25年3月期第3四半期 36,316百万円 (43.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	32.36	32.26
25年3月期第3四半期	33.06	32.98

(注) 当社は、平成25年4月1日付で普通株式1株につき10株の株式分割を行っております。このため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	4,343,880	517,505	11.4
25年3月期	4,177,784	468,061	10.7

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 495,512百万円 25年3月期 448,000百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	31.00	—	34.00	65.00
26年3月期	—	3.35	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	3.35	6.70

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成25年4月1日付で普通株式1株につき10株の株式分割を行っております。平成25年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	710,000	1.7	53,000	△11.6	56,000	△11.1	32,000	△11.2	36.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	895,834,160 株	25年3月期	895,834,160 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	7,152,637 株	25年3月期	7,202,460 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	888,653,603 株	25年3月期3Q	888,583,457 株

(注) 当社は、平成25年4月1日付で普通株式1株につき10株の株式分割を行っております。このため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(重要な後発事象) .....	7
4. 補足情報 .....	8
営業取引の状況 .....	8
(1) 事業の種類別営業取引の状況 .....	8
(2) 報告セグメント別営業取引の状況 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

平成26年3月期第3四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

(単位：百万円)

	平成25年3月期 第3四半期連結累計期間	平成26年3月期 第3四半期連結累計期間	増減率 (%)
売上高	522,165	530,867	1.7
売上総利益	91,906	93,091	1.3
営業利益	47,253	46,063	△2.5
経常利益	49,952	49,119	△1.7
四半期純利益	29,374	28,754	△2.1

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、経済政策や金融緩和政策などにより、企業収益や個人消費に持ち直しの兆しが見られるようになりました。その一方で、世界経済は、これまで牽引してきた新興国における成長の鈍化が懸念されるなど、依然として不透明な状況が続きました。

このような外部環境のなか、当社では中期経営計画に掲げる戦略・施策を着実に実行することで、業界を代表する総合ファイナンスカンパニーとして持続的成長を図るべく、国内基盤の更なる強化とグローバルベースでの事業展開を積極的に推進してまいりました。

当第3四半期連結累計期間の契約実行高は前年同期比17.1%増加して1兆939億円となりました。

売上高は前年同期比1.7%増加の5,308億円となりました。昨年1月に全出資持分を取得したJSA International Holdings, L.P.の連結子会社化による収益貢献があった一方で、前年同期に計上したプライベートエクイティ事業における売却益の反動要因もあり、営業利益は前年同期比2.5%減少の460億円、経常利益は前年同期比1.7%減少の491億円、四半期純利益は前年同期比2.1%減少の287億円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前期末比1,660億円増加して4兆3,438億円となりました。純資産は、四半期純利益の積上げ等により、前期末比494億円増加の5,175億円、自己資本比率は、前期末比0.7ポイント上昇して11.4%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の通期連結業績予想につきましては、平成25年5月15日に公表いたしました予測数値から変更はありません。

引き続き経営管理体制を強化しつつ、重点分野を中心とした事業推進を図り、サービスの高度化と提供機能の拡充に努めてまいります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当社及び一部の連結子会社の税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	82,113	92,809
割賦債権	245,557	247,479
リース債権及びリース投資資産	1,286,146	1,340,638
営業貸付金	1,181,019	1,222,821
その他の営業貸付債権	75,013	81,902
賃貸料等未収入金	14,008	12,401
有価証券	33,800	25,008
商品	2,730	2,868
その他の流動資産	98,421	99,837
貸倒引当金	△13,601	△11,478
流動資産合計	3,005,208	3,114,288
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	767,765	862,451
貸貸資産前渡金	361	4,434
貸貸資産合計	768,126	866,886
社用資産	11,653	11,405
有形固定資産合計	779,780	878,291
無形固定資産		
貸貸資産	44	25
その他の無形固定資産		
のれん	78,364	79,710
その他	9,942	8,570
その他の無形固定資産合計	88,306	88,281
無形固定資産合計	88,350	88,306
投資その他の資産		
投資有価証券	225,607	198,745
破産更生債権等	46,066	38,506
その他	48,692	40,869
貸倒引当金	△15,921	△15,127
投資その他の資産合計	304,445	262,994
固定資産合計	1,172,575	1,229,592
資産合計	4,177,784	4,343,880

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	86,857	80,416
短期借入金	778,749	659,870
1年内償還予定の社債	121,432	176,800
1年内返済予定の長期借入金	291,212	282,040
コマーシャル・ペーパー	806,200	771,200
債権流動化に伴う支払債務	66,385	54,223
未払法人税等	9,612	7,593
割賦未実現利益	28,857	26,468
賞与引当金	3,171	1,874
役員賞与引当金	27	148
賃貸資産保守引当金	279	322
その他の流動負債	104,407	101,672
流動負債合計	2,297,191	2,162,631
固定負債		
社債	355,885	416,475
長期借入金	822,170	983,015
債権流動化に伴う長期支払債務	73,259	82,984
退職給付引当金	2,843	3,009
役員退職慰労引当金	143	122
負ののれん	351	332
その他の固定負債	157,876	177,803
固定負債合計	1,412,530	1,663,743
負債合計	3,709,722	3,826,374
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,196	33,196
資本剰余金	166,783	166,779
利益剰余金	237,832	260,588
自己株式	△2,517	△2,502
株主資本合計	435,294	458,061
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,442	14,698
繰延ヘッジ損益	△775	1,497
為替換算調整勘定	4,037	21,255
その他の包括利益累計額合計	12,705	37,450
新株予約権	712	908
少数株主持分	19,348	21,084
純資産合計	468,061	517,505
負債純資産合計	4,177,784	4,343,880

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	522,165	530,867
売上原価	430,258	437,776
売上総利益	91,906	93,091
販売費及び一般管理費	44,653	47,027
営業利益	47,253	46,063
営業外収益		
受取利息	39	61
受取配当金	996	1,279
持分法による投資利益	1,900	1,750
その他	2,445	3,295
営業外収益合計	5,381	6,388
営業外費用		
支払利息	1,722	2,294
為替差損	771	888
その他	188	149
営業外費用合計	2,682	3,332
経常利益	49,952	49,119
特別利益		
投資有価証券売却益	250	83
特別利益合計	250	83
特別損失		
投資有価証券評価損	266	—
投資有価証券売却損	106	4
特別損失合計	373	4
税金等調整前四半期純利益	49,829	49,198
法人税等	19,018	18,854
少数株主損益調整前四半期純利益	30,810	30,344
少数株主利益	1,436	1,590
四半期純利益	29,374	28,754

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	30,810	30,344
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,284	5,234
繰延ヘッジ損益	4,211	2,272
為替換算調整勘定	△4	17,359
持分法適用会社に対する持分相当額	15	51
その他の包括利益合計	5,505	24,918
四半期包括利益	36,316	55,262
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	34,839	53,499
少数株主に係る四半期包括利益	1,477	1,762



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

営業取引の状況

## (1) 事業の種類別営業取引の状況

## ① 契約実行高

当第3四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

		契約実行高 (百万円)	前年同期比 (%)
貸貸事業	ファイナンス・リース	354,212	108.1
	オペレーティング・リース	130,821	229.7
	貸貸事業計	485,034	126.1
割賦販売事業		65,140	112.4
貸付事業		510,408	107.1
その他の事業		33,359	223.0
合計		1,093,942	117.1

(注) 1. オペレーティング・リースは、賃貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

2. 賃貸事業については、当第3四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額、割賦販売事業については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

## ② 営業資産残高

当第3四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

		前連結会計年度		当第3四半期連結会計期間	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
貸貸事業	ファイナンス・リース	1,286,146	34.6	1,340,638	34.6
	オペレーティング・リース	767,809	20.7	862,477	22.2
	貸貸事業計	2,053,955	55.3	2,203,115	56.8
割賦販売事業		216,700	5.8	221,011	5.7
貸付事業		1,256,032	33.8	1,304,723	33.7
その他の事業		187,285	5.1	146,678	3.8
合計		3,713,972	100.0	3,875,529	100.0

(注) 割賦販売事業については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

## (2) 報告セグメント別営業取引の状況

## ① 契約実行高

当第3四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

	契約実行高 (百万円)	前年同期比 (%)
カスタマーファイナンス事業	830,363	103.8
アセットファイナンス事業	263,579	196.9
合計	1,093,942	117.1

(注) 各セグメントに含まれる契約実行高のうち、賃貸取引については、当第3四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額を表示しており、再リース取引の実行額は含んでおりません。また、割賦販売取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

## ② 営業資産残高

当第3四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

	前連結会計年度		当第3四半期連結会計期間	
	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
カスタマーファイナンス事業	2,358,753	63.5	2,458,446	63.4
アセットファイナンス事業	1,355,219	36.5	1,417,082	36.6
合計	3,713,972	100.0	3,875,529	100.0

(注) 各セグメントに含まれる期末残高のうち、割賦販売取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。